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0.0

0.0

0.3

0.9

7.5

11.7

11.7

22.9

3.0

41.9

0.0

0.2

1.8

4.7

17.5

21.4

17.7

14.3

3.1

19.4

0% 20% 40% 60% 80%

18歳未満

18歳～29歳

30歳～39歳

40歳～49歳

50歳～59歳

60歳～69歳

70歳～79歳

80歳～89歳

90歳以上

無回答

在宅要支援認定者等（回答数：332）

在宅要介護認定者（回答数：617）



 

80 

 
 

  

3.6

31.0

8.1

1.2

2.1

25.3

2.7

7.5

4.2

3.6

3.0

32.8

3.3

22.6

1.5

1.2

49.1

15.7

52.2

23.2

13.9

12.8

52.2

13.6

40.5

24.3

25.1

19.4

53.8

9.2

56.7

4.5

0.3

20.7

0% 20% 40% 60% 80%

屋内の移乗 （ベッド、車いす等）・移動

外出の付き添い、送迎等

入浴・洗身

日中の排せつ

夜間の排せつ

食事の準備 （調理等）

食事の介助 （食べる時）

服薬

認知症状への対応

衣服の着脱

身だしなみ （洗顔・歯磨き等）

その他の家事 （掃除、洗濯、買い物等）

医療面での対応 （経管栄養、ストマ等）

金銭管理や生活面に必要な諸手続き

その他

わからない

無回答

在宅要支援認定者等（回答数：332）

在宅要介護認定者（回答数：617）
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4.5

5.1

0.6

9.9

6.9

7.5

8.7

8.1

7.5

7.2

3.0

13.0

57.5

5.2

9.9

2.4

31.9

17.3

19.6

22.0

19.3

5.0

7.8

4.7

12.3

28.4

0% 20% 40% 60% 80%

介護の方法がわからない

本人が介護サービスを利用したがらない

家族や近隣の方などの理解が足りない

介護者の心身の負担が大きい

介護に要する費用がかかりすぎる

仕事との両立が難しい

早朝・夜間・深夜などの突発的な対応が大変である

介護者のリフレッシュのための時間がとれない

医療サービスが必要になった時に、相談先がない

気軽に相談できる人や場所がない

その他

特にない

無回答

在宅要支援認定者等（回答数：332）

在宅要介護認定者（回答数:617）
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3.9

1.2

6.3

1.5

12.3

1.8

0.6

1.2

2.1

0.9

5.4

2.4

1.8

9.0

8.7

59.0

27.7

5.0

28.0

4.2

45.1

4.5

1.3

9.9

4.7

3.2

19.6

5.7

1.5

6.0

3.4

28.8

0% 20% 40% 60% 80%

介護に関わる時間が減った

介護に関わる時間が増えた

身体的に楽になった

身体的にきつくなった

精神的に楽になった

精神的にきつくなった

経済的に楽になった

経済的に苦しくなった

体調が良くなった

体調が悪くなった

時間に余裕ができた

時間に余裕がなくなった

その他

特に変化していない

介護サービスを利用していない

無回答

在宅要支援認定者等（回答数：332）

在宅要介護認定者（回答数:617）
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フルタイムで

働いている

7.8

19.3

パートタイムで

働いている

5.4

10.9

働いていない

29.2

41.5

学生

0.0

0.0

その他

1.2

2.6

無回答

56.3

25.8

0% 25% 50% 75% 100%

凡例

在宅要支援認定者等（回答数：332）

在宅要介護認定者（回答数：617）

15.1

6.9

2.4

13.9

13.0

22.0

13.9

1.5

56.6

23.3

9.6

4.9

29.3

16.4

39.5

21.1

2.4

30.5

0% 20% 40% 60% 80%

介護に関する情報の提供

介護の技術を教える講座の開催

介護者同士の交流の場の開催

介護に必要な物品の支給

介護に関する相談窓口の充実

いざという時に利用しやすい短期入所の提供

「老人福祉センター」や通所介護（デイサービス）など

日中の居場所の充実

その他

無回答

在宅要支援認定者等（回答数：332）

在宅要介護認定者（回答数：617）
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54.5

40.9

9.1

11.4

29.5

2.3

2.3

15.9

2.3

11.4

47.8

43.0

14.0

10.2

36.6

2.7

6.5

11.3

8.6

5.9

0% 20% 40% 60% 80%

介護休業・介護休暇等の制度の充実

制度を利用しやすい職場づくり

仕事と介護の両立に関する情報の提供

介護に関する相談窓口・相談担当者の設置

介護をしている従業員への経済的な支援

その他

わからない

特にない

自営業・フリーランス等のため勤め先はない

無回答

在宅要支援認定者等（回答数：44）

在宅要介護認定者（回答数:186）
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86 



 

87 
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（単位％） 

 
あ て 名

の ご 本

人 

あ て 名

の方の

配偶者

(夫・妻) 

あ て 名

の方の

子ども 

あ て 名

の方の

親族 

友 人 ・

知人 

ケ ア マ

ネ ジ ャ

ー 

施設の 

職員 

ホ ー ム

ヘ ル パ

ー 

その他 無回答 

施設入所者 

（回答数 468） 
35.7 4.3 29.9 3.6 0.0 3.2 19.7 0.6 3.0 35.7 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.9

1.7

3.8

9.2

20.1

63.5

0.9

0% 20% 40% 60% 80%

40～64 歳

65～69 歳

70～74 歳

75～79 歳

80～84 歳

85 歳以上

無回答

回答数：468
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2.4

4.7

28.8

37.2

24.6

2.4

0% 10% 20% 30% 40%

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

無回答

回答数：468

男性

25.6%

女性

73.5%

その他

0.0%

無回答

0.9%
回答数：468
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私を含む

世帯全員の市民が

非課税者である

39.5%

私の市民税は非課税だが、

世帯員に市民税課税者がいる

13.5%

私は市民税課税者

である

29.1%

無回答

17.9%

回答数：468
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上段：回答数 

下段：割合（％） 
合計 

介護老人福祉

施 設 （ 特 別 養

護老人ホーム） 

介護老人保健

施 設 （ 老 人 保

健施設） 

介護療養型医

療施設（病院・

診療所等） 

介 護 医 療 院

（病院・診療所

等） 
無回答 

全体 
468 362 83 3 7 13 

100.0 77.4 17.7 0.6 1.5 2.8 

要介護１ 
11 5 5 0 1 0 

100.0 45.5 45.5 0.0 9.1 0.0 

要介護２ 
22 8 13 0 0 1 

100.0 36.4 59.1 0.0 0.0 4.5 

要介護３ 
135 112 21 0 1 1 

100.0 83.0 15.6 0.0 0.7 0.7 

要介護４ 
174 143 24 1 1 5 

100.0 82.2 13.8 0.6 0.6 2.9 

要介護５ 
115 91 17 2 4 1 

100.0 79.1 14.8 1.7 3.5 0.9 

 

77.4

17.7

0.6

1.5

2.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）

介護老人保健施設（老人保健施設）

介護療養型医療施設（病院・診療所等）

介護医療院（病院・診療所等）

無回答

回答数：468
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（単位％） 

 合計 

介護老人福祉

施 設 （ 特 別 養

護老人ホーム） 

介護老人保健

施 設 （ 老 人 保

健施設） 

介護療養型医

療施設（病院・

診療所等） 

介 護 医 療 院

（病院・診療所

等） 
無回答 

令和４年度調査 

（総数 468） 
100.0 68.1  25.9  1.1  1.1  3.7  

令和元年度調査 

（総数 348） 
100.0 68.1  25.9  1.1  1.1  3.7  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

16.6

15.7

34.8

11.9

2.8

2.8

12.2

1.1

2.2

0% 10% 20% 30% 40%

３か月未満

３か月以上６か月未満

６か月以上１年未満

１年以上２年未満

２年以上３年未満

３年以上４年未満

４年以上

わからない

無回答

回答数：362



 

95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.7

49.1

0.6

12.8

9.8

5.6

3.0

2.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

介護者がいなかったから

介護している人の

負担が大きかったから

在宅サービスの利用では十分な

サービスを受けられなかったから

自宅の居住環境では介護を

受け続けていくことが難しかったから

専門的なケア（医療ケア、

認知症ケア等）が必要だったから

家族の勧めがあったから

その他

無回答

回答数：468



 

96 

上段：回答数 

下段：割合（％） 

合
計 

介
護
者
が
い
な
か
っ
た
か
ら 

介
護
し
て
い
る
人
の
負
担
が
大

き
か
っ
た
か
ら 

在
宅
サ
ー
ビ
ス
の
利
用
で
は
十

分
な
サ
ー
ビ
ス
を
受
け
ら
れ
な

か
っ
た
か
ら 

自
宅
の
居
住
環
境
で
は
介
護
を

受
け
続
け
て
い
く
こ
と
が
難
し

か
っ
た
か
ら 

専
門
的
な
ケ
ア（
医
療
ケ
ア
、
認

知
症
ケ
ア
等
）
が
必
要
だ
っ
た

か
ら 

家
族
の
勧
め
が
あ
っ
た
か
ら 

そ
の
他 

無
回
答 

全体 
468 78 230 3 60 46 26 14 11 

100.0 16.7 49.1 0.6 12.8 9.8 5.6 3.0 2.4 

要介護１ 
11 1 2 0 4 2 0 2 0 

100.0 9.1 18.2 0.0 36.4 18.2 0.0 18.2 0.0 

要介護２ 
22 8 4 0 5 3 2 0 0 

100.0 36.4 18.2 0.0 22.7 13.6 9.1 0.0 0.0 

要介護３ 
135 20 68 2 16 9 13 4 3 

100.0 14.8 50.4 1.5 11.9 6.7 9.6 3.0 2.2 

要介護４ 
174 33 86 0 28 14 8 2 3 

100.0 19.0 49.4 0.0 16.1 8.0 4.6 1.1 1.7 

要介護５ 
115 15 68 1 7 16 3 4 1 

100.0 13.0 59.1 0.9 6.1 13.9 2.6 3.5 0.9 

 

単位：％

 

合
計 

介
護
者
が
い
な
か
っ
た
か
ら 

介
護
し
て
い
る
人
の
負
担
が
大

き
か
っ
た
か
ら 

在
宅
サ
ー
ビ
ス
の
利
用
で
は
十

分
な
サ
ー
ビ
ス
を
受
け
ら
れ
な

か
っ
た
か
ら 

自
宅
の
居
住
環
境
で
は
介
護
を

受
け
続
け
て
い
く
こ
と
が
難
し

か
っ
た
か
ら 

専
門
的
な
ケ
ア（
医
療
ケ
ア
、
認

知
症
ケ
ア
等
）
が
必
要
だ
っ
た
か

ら 家
族
の
勧
め
が
あ
っ
た
か
ら 

そ
の
他 

無
回
答 

令和４年度調査 

（回答数：468） 
100.0 16.7 49.1 0.6 12.8 9.8 5.6 3.0 2.4 

令和元年度調査 

（回答数：348） 
100.0 24.4 38.2  1.1  18.1  11.2  1.1  2.3  3.4  

 

 

  



 

97 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

１人（個室・

ユニット型

個室）

42.3%２人～４人

53.8%

それ以上

0.4%

無回答

3.4%

回答数：468

31.4

11.3

19.9

11.3

23.7

2.4

0% 10% 20% 30% 40%

プライバシーがしっかり守られる個室が良い

話し相手がいるため多床室（定員２～4 名）が良い

居住費が安い多床室（定員２～4 名）が良い

どちらともいえない

わからない

無回答

回答数：468



 

98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

4.5

3.8

1.5

57.1

31.0

2.1

0% 20% 40% 60%

家族などを中心に

自宅で介護してほしい

介護保険のサービスや保健福祉サービス

を活用しながら自宅で介護してほしい

別の施設（介護保険施設または

介護保険施設以外の施設）に入所したい

このまま現在の施設での生活を続けたい

わからない

無回答

回答数：468

41.7

19.9

23.9

3.2

0.6

10.7

0% 10% 20% 30% 40% 50%

満足している

ほぼ満足している

どちらともいえない

やや不満である

不満である

無回答

回答数：468



 

99 

上段：回答数 

下段：割合（％） 
合計 

満 足 し て

いる 

ほぼ満足

している 

どちらとも

いえない 

やや不満

である 

不満であ

る 無回答 

全体 
468 195 93 112 15 3 50 

100.0 41.7 19.9 23.9 3.2 0.6 10.7 

介護老人福祉施設 

（特別養護老人ホーム） 

362 151 55 102 13 3 38 
100.0 41.7 15.2 28.2 3.6 0.8 10.5 

介護老人保健施設 

（老人保健施設） 

83 37 34 7 1 0 4 
100.0 44.6 41.0 8.4 1.2 0.0 4.8 

介護療養型医療施設 

（病院・診療所等） 

3 2 0 1 0 0 0 
100.0 66.7 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 

介護医療院 

（病院・診療所等） 

7 3 1 1 1 0 1 
100.0 42.9 14.3 14.3 14.3 0.0 14.3 

 

 合計 
満 足 し て

いる 

ほぼ満足

している 

どちらとも

いえない 

やや不満

である 

不満であ

る 

無回答 

令和４年度調査 

（回答数 468） 
100.0 41.7 19.9 23.9 3.2 0.6 10.7 

令和元年度調査 

（回答数 348） 
100.0 35.9 43.7  11.8  5.7  0.6  2.3  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

39.9

29.2

0.7

39.6

7.6

28.8

7.6

2.1

0% 10% 20% 30% 40% 50%

精神的に楽になった

家族に対する気兼ねが減った

外出の機会が増えた

人と話す機会が増えた

自分で身の回りのことをしようとする意欲が出てきた

体調が良くなった

その他

無回答

回答数：288
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上段：回答数 

下段：割合（％） 

合
計 

精
神
的
に
楽
に
な
っ
た 

家
族
に
対
す
る
気
兼
ね
が
減
っ
た 

外
出
の
機
会
が
増
え
た 

人
と
話
す
機
会
が
増
え
た 

自
分
で
身
の
回
り
の
こ
と
を
し
よ
う

と
す
る
意
欲
が
出
て
き
た 

体
調
が
良
く
な
っ
た 

そ
の
他 

無
回
答 

全体 
288 115 84 2 114 22 83 22 6 

100.0 39.9 29.2 0.7 39.6 7.6 28.8 7.6 2.1 

介護老人福祉施設 

（特別養護老人ホーム） 

206 82 61 1 90 14 51 15 5 
100.0 39.8 29.6 0.5 43.7 6.8 24.8 7.3 2.4 

介護老人保健施設 

（老人保健施設） 

71 26 20 1 22 7 28 6 1 
100.0 36.6 28.2 1.4 31.0 9.9 39.4 8.5 1.4 

介護療養型医療施設 

（病院・診療所等） 

2 1 0 0 0 0 1 0 0 
100.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 

介護医療院（病院・診療所等） 
4 3 1 0 0 1 2 0 0 

100.0 75.0 25.0 0.0 0.0 25.0 50.0 0.0 0.0 
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4 22.2 

1 5.6 

1 5.6 

3 16.7 

0 0.0 

9 50.0 

4 22.2 

1 5.6 

23 100.0 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38.9

20.7

3.2

11.5

3.6

7.1

1.9

37.0

7.7

0% 10% 20% 30% 40% 50%

自分の健康のこと

家族の健康のこと

家族に先立たれた

後の生活のこと

生活費など経済的なこと

趣味や生きがいがないこと

自分が死亡した後の手続き

（葬儀、遺品の整理等）のこと

その他

特にない

無回答

回答数：468
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17.7

15.2

29.5

3.6

5.3

12.2

18.8

4.7

9.4

30.6

1.9

36.8

10.3

6.6

0% 10% 20% 30% 40%

自宅や地域で受けられる

介護サービスの充実

夜間や緊急時に受けられる

介護サービスの充実

入所の要望にすぐに応えられる

ような施設の確保

ケアマネジャーの質の向上

ケアマネジャーやサービス提供事業者

に関する情報の充実

介護保険制度の仕組みや利用方法に関する情報の充

実

認知症の方やその家族への支援

成年後見制度などの権利を守るため

の施策の充実

介護予防や要介護状態等の軽減、悪化の防止のための

健康づくり事業・保健事業の充実

家族の介護負担を軽減するための

施策・事業の充実

その他

わからない

特にない

無回答

回答数：468
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単位：％

 

保険料が多少高く

ても、使えるサー

ビスが充実してい

れば良い 

使えるサービスが

多 少 抑 え ら れ て

も、保険料が安け

れば良い 

どちらとも言えな

い 
無回答 

令和４年度調査 

（総数 468） 
20.1 6.6  67.1  6.2  

令和元年度調査 

（総数 348） 
31.6 11.2  54.3  2.9  

 

  

保険料が多少高くても、

使えるサービスが充実し

ていれば良い

20.1%

使えるサービスが多少

抑えられても、保険料が

安ければ良い

6.6%
どちらとも言えない

67.1%

無回答

6.2%

回答数：468
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単位：％

 

 
そう思う そう思わない どちらとも言えない 無回答 

令和４年度調査 

（総数 468） 
31.8 7.1  55.6  5.6  

令和元年度調査 

（総数 348） 
31.6 11.2  54.3  2.9  

  

そう思う

31.8%

そう思わない

7.1%

どちらとも言えない

55.6%

無回答

5.6%
回答数：468
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3.4

30.8

8.8

0.6

47.4

9.0

0% 10% 20% 30% 40% 50%

安いと感じている

適正だと感じている

高いと感じている

（施設利用は継続する）

高いと感じている

（施設利用をやめることを考えている）

どちらとも言えない

無回答

回答数：468

１割

86.1%

２割

5.8%

３割

3.2%

無回答

4.9%
回答数：468



 

106 

上段：回答数 

下段：割合（％） 
合計 

安いと感じ
ている 

適 正 だ と
感じている 

高いと感じ
ている（施
設 利 用 は
継続する） 

高いと感じ
ている（施
設 利 用 を
やめること
を 考 え て
いる） 

どちらとも
言えない 

無回答 

全体 
468 16 144 41 3 222 42 

100.0 3.4 30.8 8.8 0.6 47.4 9.0 

１割 
403 15 132 23 2 207 24 

100.0 3.7 32.8 5.7 0.5 51.4 6.0 

２割 
27 0 9 10 0 7 1 

100.0 0.0 33.3 37.0 0.0 25.9 3.7 

３割 
15 0 1 7 0 6 1 

100.0 0.0 6.7 46.7 0.0 40.0 6.7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.3

22.6

52.8

0.0

4.1

1.7

3.6

2.1

1.7

0% 20% 40% 60%

配偶者

同居の子ども

別居の子ども

親

兄弟姉妹

甥または姪

その他

いない

無回答

回答数：468
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3.8

11.3

38.7

39.7

6.4

0% 10% 20% 30% 40% 50%

制度の手続きをしたことがある、

または検討している

制度の概要を理解している

名称のみ知っている

全く知らない

無回答

回答数：468



 

108 

（80～84 歳



 

109 

  



 

110 
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24.8

11.0

25.8

20.9

17.0

0.5

0% 10% 20% 30%

谷津、谷津町、奏の杜

秋津、茜浜、香澄、芝園、袖ケ浦

津田沼、鷺沼、鷺沼台、藤崎

花咲、屋敷、泉町、大久保、本大久保

実籾、実籾本郷、新栄、東習志野

無回答

回答数：729

16.7

21.4

22.2

17.7

21.4

0.5

0% 5% 10% 15% 20% 25%

40 歳～44 歳

45 歳～49 歳

50 歳～54 歳

55 歳～59 歳

60 歳～64 歳

無回答

回答数：729
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10.2

22.9

49.2

11.1

2.7

3.2

0.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

一人暮らし（一世代）

夫婦二人暮らし（一世代）

息子・娘と同居（二世代）

親と同居（二世代）（同一敷地内や

二世帯住宅も含みます）

三世代以上同居（同一敷地内や

二世帯住宅も含みます）

その他（「１」～「５」以外の世帯）

無回答

回答数：729

男性

41.8%

女性

57.1%

その他

0.3%

無回答

0.8%

回答数：729
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43.5

35.9

5.9

0.5

11.9

1.2

0.5

0.4

0% 10% 20% 30% 40% 50%

持家（一戸建て）

持家（集合住宅）

公営賃貸住宅（市・県営、都市機構、公社等）

民間賃貸住宅（一戸建て）

民間賃貸住宅（集合住宅）

借家（賃貸借契約を結んでいない住宅）

その他

無回答

回答数：729
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上段：回答数 

下段：割合（％） 
合計 

気をつけてい

る 

ある程度は気

をつけている 

あまり気をつけ

ていない 

気をつけてい

ない 
無回答 

全体 
729 192 420 65 8 44 

100.0 26.3 57.6 8.9 1.1 6.0 

男性 
305 80 167 30 6 22 

100.0 26.2 54.8 9.8 2.0 7.2 

女性 
416 110 250 35 2 19 

100.0 26.4 60.1 8.4 0.5 4.6 

その他 
2 2 0 0 0 0 

100.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

40 歳～44 歳 
122 29 70 16 1 6 

100.0 23.8 57.4 13.1 0.8 4.9 

45 歳～49 歳 
156 32 95 20 3 6 

100.0 20.5 60.9 12.8 1.9 3.8 

50 歳～54 歳 
162 47 83 10 3 19 

100.0 29.0 51.2 6.2 1.9 11.7 

55 歳～59 歳 
129 31 85 7 1 5 

100.0 24.0 65.9 5.4 0.8 3.9 

60 歳～64 歳 
156 51 86 12 0 7 

100.0 32.7 55.1 7.7 0.0 4.5 

 

26.3

57.6

8.9

1.1

6.0

0% 20% 40% 60% 80%

気をつけている

ある程度は気をつけている

あまり気をつけていない

気をつけていない

無回答

回答数：729
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67.6

51.8

50.3

44.4

67.5

33.8

48.4

32.4

29.9

27.1

34.0

31.9

21.6

28.6

0.8

0.0

0% 20% 40% 60% 80%

食事、栄養に気をつけている（バランスの良い

食事をとるようにしている）

日頃、体を動かしたり、運動をするようにしている

過労に注意し、睡眠・休養を十分とるようにしている

規則正しい生活を送っている

定期的に健康診断を受けている

気持ちをなるべく明るく持つ、または

ストレスを溜めないようにしている

歯や口の健康に気をつかっている

たばこを控えている

お酒を控えている

安全な食品や飲み水に気をつかっている

体の具合が悪いときは、早めに医療機関を受診している

健康について家族や友人などと話をする

役割や目的意識を持って毎日生活している

新聞、テレビ、雑誌などで健康に関する

情報や知識を得るようにしている

その他

無回答

回答数：612
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上段：回答数 

下段：割合（％） 

合
計 

食
事
、
栄
養
に
気
を
つ
け
て
い
る
（
バ
ラ

ン
ス
の
良
い
食
事
を
と
る
よ
う
に
し
て

い
る
） 

日
頃
、
体
を
動
か
し
た
り
、
運
動
を
す

る
よ
う
に
し
て
い
る 

過
労
に
注
意
し
、
睡
眠
・
休
養
を
十
分

と
る
よ
う
に
し
て
い
る 

規
則
正
し
い
生
活
を
送
っ
て
い
る 

定
期
的
に
健
康
診
断
を
受
け
て
い
る 

気
持
ち
を
な
る
べ
く
明
る
く
持
つ
、
ま

た
は
ス
ト
レ
ス
を
溜
め
な
い
よ
う
に
し

て
い
る 

歯
や
口
の
健
康
に
気
を
つ
か
っ
て
い
る 

た
ば
こ
を
控
え
て
い
る 

全体 
612 414 317 308 272 413 207 296 198 

100.0 67.6 51.8 50.3 44.4 67.5 33.8 48.4 32.4 

男性 
247 153 139 110 90 173 72 100 70 

100.0 61.9 56.3 44.5 36.4 70.0 29.1 40.5 28.3 

女性 
360 259 175 197 180 238 133 194 126 

100.0 71.9 48.6 54.7 50.0 66.1 36.9 53.9 35.0 

その他 
2 1 2 1 1 1 1 1 0 

100.0 50.0 100.0 50.0 50.0 50.0 50.0 50.0 0.0 

40 歳～44 歳 
99 63 46 56 39 57 35 42 31 

100.0 63.6 46.5 56.6 39.4 57.6 35.4 42.4 31.3 

45 歳～49 歳 
127 79 66 55 49 76 39 58 42 

100.0 62.2 52.0 43.3 38.6 59.8 30.7 45.7 33.1 

50 歳～54 歳 
130 92 69 70 58 93 48 68 42 

100.0 70.8 53.1 53.8 44.6 71.5 36.9 52.3 32.3 

55 歳～59 歳 
116 85 60 60 56 85 33 62 38 

100.0 73.3 51.7 51.7 48.3 73.3 28.4 53.4 32.8 

60 歳～64 歳 
137 95 74 65 68 100 51 64 45 

100.0 69.3 54.0 47.4 49.6 73.0 37.2 46.7 32.8 
 

上段：回答数 

下段：割合 

（％） 

合
計 

お
酒
を
控
え
て
い
る 

安
全
な
食
品
や
飲
み
水
に
気
を
つ
か

っ
て
い
る 

体
の
具
合
が
悪
い
と
き
は
、
早
め
に

医
療
機
関
を
受
診
し
て
い
る 

健
康
に
つ
い
て
家
族
や
友
人
な
ど
と

話
を
す
る 

役
割
や
目
的
意
識
を
持
っ
て
毎
日
生

活
し
て
い
る 

新
聞
、
テ
レ
ビ
、
雑
誌
な
ど
で
健
康

に
関
す
る
情
報
や
知
識
を
得
る
よ

う
に
し
て
い
る 

そ
の
他 

無
回
答 

全体 
612 183 166 208 195 132 175 5 0 

100.0 29.9 27.1 34.0 31.9 21.6 28.6 0.8 0.0 

男性 
247 66 46 75 49 37 46 0 0 

100.0 26.7 18.6 30.4 19.8 15.0 18.6 0.0 0.0 

女性 
360 115 119 132 145 93 129 5 0 

100.0 31.9 33.1 36.7 40.3 25.8 35.8 1.4 0.0 

その他 
2 0 0 1 1 2 0 0 0 

100.0 0.0 0.0 50.0 50.0 100.0 0.0 0.0 0.0 

40 歳～44 歳 
99 183 166 208 195 132 175 5 0 

100.0 29.9 27.1 34.0 31.9 21.6 28.6 0.8 0.0 

45 歳～49 歳 
127 66 46 75 49 37 46 0 0 

100.0 26.7 18.6 30.4 19.8 15.0 18.6 0.0 0.0 

50 歳～54 歳 
130 115 119 132 145 93 129 5 0 

100.0 31.9 33.1 36.7 40.3 25.8 35.8 1.4 0.0 

55 歳～59 歳 
116 0 0 1 1 2 0 0 0 

100.0 0.0 0.0 50.0 50.0 100.0 0.0 0.0 0.0 

60 歳～64 歳 
137 183 166 208 195 132 175 5 0 

100.0 29.9 27.1 34.0 31.9 21.6 28.6 0.8 0.0 
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【経年比較】①                                    （単位％） 

 

食
事
、
栄
養
に
気
を
つ
け
て
い
る
（
バ
ラ

ン
ス
の
良
い
食
事
を
と
る
よ
う
に
し
て

い
る
） 

日
頃
、
体
を
動
か
し
た
り
、
運
動
を
す

る
よ
う
に
し
て
い
る 

過
労
に
注
意
し
、
睡
眠
・
休
養
を
十
分

と
る
よ
う
に
し
て
い
る 

規
則
正
し
い
生
活
を
送
っ
て
い
る 

定
期
的
に
健
康
診
断
を
受
け
て
い
る 

気
持
ち
を
な
る
べ
く
明
る
く
持
つ
、
ま

た
は
ス
ト
レ
ス
を
溜
め
な
い
よ
う
に
し

て
い
る 

歯
や
口
の
健
康
に
気
を
つ
か
っ
て
い
る 

た
ば
こ
を
控
え
て
い
る 

令和 4 年度調査 

（回答数：612） 
67.6 51.8 50.3 44.4 67.5 33.8 48.4 32.4 

令和元年度調査 

（回答数：513） 
69.6 47.2 44.6 40.7 66.7 31.6 40.0 28.7 

 
【経年比較】②                                    （単位％） 

 

お
酒
を
控
え
て
い
る 

安
全
な
食
品
や
飲
み
水
に
気
を
つ
か
っ

て
い
る 

体
の
具
合
が
悪
い
と
き
は
、
早
め
に
医

療
機
関
を
受
診
し
て
い
る 

健
康
に
つ
い
て
家
族
や
友
人
な
ど
と
話

を
す
る 

役
割
や
目
的
意
識
を
持
っ
て
毎
日
生
活

し
て
い
る 

新
聞
、
テ
レ
ビ
、
雑
誌
な
ど
で
健
康
に

関
す
る
情
報
や
知
識
を
得
る
よ
う
に
し

て
い
る 

そ
の
他 

無
回
答 

令和４年度調査 

（回答数：612） 
29.9 27.1 34.0 31.9 21.6 28.6 0.8 0.0 

令和元年度調査 

（回答数：513） 
20.7 25.0 34.7 33.1 21.1 34.9 1.8 0.8 

 



 

119 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

知っている

5.2%

知らない

93.0%

無回答

1.8%

回答数：729

59.9

71.3

25.1

20.0

3.2

0.4

2.1

32.6

3.8

9.3

0% 20% 40% 60% 80%

テレビ

インターネット（パソコン・スマートフォンなど）

新聞・雑誌・本

医師・病院

市役所

保健所

高齢者相談センター（地域包括支援センター）

家族・親族・知人・友人

その他

無回答

回答数：729
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 回答数 ％ 

テレビ・新聞・インターネット 20 52.6 

雑誌・本 4 10.5 

医師・病院 4 10.5 

市役所 0 0.0 

保健所 0 0.0 

高齢者相談センター（地域包括支援センター） 1 2.6 

家族・親族・友人・知人 5 13.2 

その他 4 10.5 

無回答 0 0.0 

全体 38 100.0 
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賛成である

80.1%

反対である

0.7%

わからない

17.7%

無回答

1.5%

回答数：729

はい

14.7%

いいえ

84.1%

無回答

1.2%

回答数：729
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はい

26.3%

いいえ

70.0%

無回答

3.7%

回答数：729

76.0

17.2

42.2

3.6

56.8

46.9

31.8

34.9

17.2

0.5

0.0

0% 20% 40% 60% 80%

医師・病院

民生委員・高齢者相談員

市役所

ならしのオレンジテラス（認知症カフェ）

高齢者相談センター（地域包括支援センター）

ケアマネジャー

介護サービス事業所（ホームヘルパー、デイサービス等）

家族・親族

友人・知人

その他

無回答

回答数：192
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上段：回答数 

下段：割合（％） 

合
計 

医
師
・
病
院 

民
生
委
員
・
高
齢
者
相
談
員 

市
役
所 

な
ら
し
の
オ
レ
ン
ジ
テ
ラ
ス（
認
知
症

カ
フ
ェ） 

高
齢
者
相
談
セ
ン
タ
ー
（
地
域
包
括

支
援
セ
ン
タ
ー
） 

ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー 

介
護
サ
ー
ビ
ス
事
業
所
（
ホ
ー
ム
ヘ
ル

パ
ー
、
デ
イ
サ
ー
ビ
ス
等
） 

家
族
・
親
族 

友
人
・
知
人 

そ
の
他 

無
回
答 

全体 
192 146 33 81 7 109 90 61 67 33 1 0 

100.0 76.0 17.2 42.2 3.6 56.8 46.9 31.8 34.9 17.2 0.5 0.0 

40 歳～44 歳 
27 20 7 11 1 16 19 10 15 8 0 0 

100.0 71.4 25.0 39.3 3.6 57.1 67.9 35.7 53.6 28.6 0.0 0.0 

45 歳～49 歳 
28 32 6 14 1 23 22 17 11 5 0 0 

100.0 84.2 15.8 36.8 2.6 60.5 57.9 44.7 28.9 13.2 0.0 0.0 

50 歳～54 歳 
38 35 6 21 1 22 19 14 13 10 1 0 

100.0 79.5 13.6 47.7 2.3 50.0 43.2 31.8 29.5 22.7 2.3 0.0 

55 歳～59 歳 
44 41 7 23 2 34 23 15 20 6 0 0 

100.0 74.5 12.7 41.8 3.6 61.8 41.8 27.3 36.4 10.9 0.0 0.0 

60 歳～64 歳 
55 18 7 12 2 14 7 5 8 4 0 0 

100.0 66.7 25.9 44.4 7.4 51.9 25.9 18.5 29.6 14.8 0.0 0.0 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

考えたこと

がある

66.9%

考えたこと

はない

31.8%

無回答

1.2%

回答数：729
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上段：回答数 

下段：割合（％） 
合計 考えたことがある 考えたことはない 無回答 

全体 
729 488 232 9 

100.0 66.9 31.8 1.2 

男性 
305 178 125 2 

100.0 58.4 41.0 0.7 

女性 
416 305 106 5 

100.0 73.3 25.5 1.2 

40 歳～44 歳 
122 79 41 2 

100.0 64.8 33.6 1.6 

45 歳～49 歳 
156 95 59 2 

100.0 60.9 37.8 1.3 

50 歳～54 歳 
162 104 58 0 

100.0 64.2 35.8 0.0 

55 歳～59 歳 
129 94 33 2 

100.0 72.9 25.6 1.6 

60 歳～64 歳 
156 113 40 3 

100.0 72.4 25.6 1.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

94.3

66.0

62.1

10.9

2.0

0.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

介護のこと

経済的なこと

症状のこと

地域との関係

その他

無回答

回答数：488
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6.0

77.6

15.5

0.9

0% 50% 100%

自分や自分の家族は認知症に

ならないと思うから

自分や自分の家族が認知症になるか

どうかを考えたこともなかったから

その他

無回答

回答数：232

6.4

91.1

1.4

1.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

受けたことがある

受けたことがない

わからない

無回答

回答数：729
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上段：回答数 

下段：割合（％） 
合計 はい いいえ 無回答 

全体 
729 590 134 5 

100.0 80.9 18.4 0.7 

男性 
305 267 36 2 

100.0 87.5 11.8 0.7 

女性 
416 318 97 1 

100.0 76.4 23.3 0.2 

その他 
2 1 1 0 

100.0 50.0 50.0 0.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

9.0

69.3

19.3

2.2

0.2

0% 20% 40% 60% 80%

市が行う健康診査等

職場または健康保険組合が行う健康診査

人間ドック

その他

無回答

回答数：590

はい

80.9%

いいえ

18.4%

無回答

0.7%
回答数：729



 

127 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上段：回答数 

下段：割合（％） 
合計 

知らな
かった
から 

時間が
取れな
かった
から 

定期的
に通院
してい
るから 

健康状
態に自
信があ
り、必
要性を
感じな
いから 

必要な
時はい
つでも
医療機
関を受
診でき
るから 

面倒だ
から 

その他 

無回答 

全体 
134 2 42 25 7 19 21 16 2 

100.0 1.5 31.3 18.7 5.2 14.2 15.7 11.9 1.5 

男性 
36 1 10 10 3 2 6 3 1 

100.0 2.8 27.8 27.8 8.3 5.6 16.7 8.3 2.8 

女性 
97 1 31 15 4 17 15 13 1 

100.0 1.0 32.0 15.5 4.1 17.5 15.5 13.4 1.0 

40 歳～44 歳 
26 0 13 1 4 3 3 2 0 

100.0 0.0 50.0 3.8 15.4 11.5 11.5 7.7 0.0 

45 歳～49 歳 
35 0 12 4 0 5 6 8 0 

100.0 0.0 34.3 11.4 0.0 14.3 17.1 22.9 0.0 

50 歳～54 歳 
32 1 11 3 0 7 6 3 1 

100.0 3.1 34.4 9.4 0.0 21.9 18.8 9.4 3.1 

55 歳～59 歳 
14 1 3 4 1 1 2 2 0 

100.0 7.1 21.4 28.6 7.1 7.1 14.3 14.3 0.0 

60 歳～64 歳 
27 0 3 13 2 3 4 1 1 

100.0 0.0 11.1 48.1 7.4 11.1 14.8 3.7 3.7 

 

1.5

31.3

18.7

5.2

14.2

15.7

11.9

1.5

0% 10% 20% 30% 40%

知らなかったから

時間が取れなかったから

定期的に通院しているから

健康状態に自信があり、必要性を感じないから

必要な時はいつでも医療機関を受診できるから

面倒だから

その他

無回答

回答数：134



 

128 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上段：回答数 

下段：割合（％） 
合計 はい いいえ 無回答 

全体 
729 333 391 5 

100.0 45.7 53.6 0.7 

男性 
305 107 196 2 

100.0 35.1 64.3 0.7 

女性 
416 222 193 1 

100.0 53.4 46.4 0.2 

その他 
2 1 1 0 

100.0 50.0 50.0 0.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.2

43.8

25.2

8.4

0.3

0% 20% 40% 60%

市が行うがん検診

職場または健康保険組合が行うがん検診

人間ドック

その他

無回答

回答数：333

はい

45.7%
いいえ

53.6%

無回答

0.7%

回答数：729



 

129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上段：回答数 

下段：割合（％） 
合計 はい いいえ 無回答 

全体 
729 383 338 8 

100.0 52.5 46.4 1.1 

男性 
305 145 157 3 

100.0 47.5 51.5 1.0 

女性 
416 234 179 3 

100.0 56.3 43.0 0.7 

その他 
2 2 0 0 

100.0 100.0 0.0 0.0 

 

  

はい

52.5%

いいえ

46.4%

無回答

1.1%

回答数：729



 

130 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【経年比較】                                    （単位:％） 

 
何でも噛んで食

べることができる 

噛めない食べ物

が少しある 

噛めない食べ物

が多い 

噛んで食べるこ

とができない 無回答 

令和 4 年度調査 

（総数 729） 
88.2 8.4 0.7 0.1 2.6 

令和元年度調査 

（総数 592） 
89.9 7.1 0.7 0.2 2.2 

  

88.2

8.4

0.7

0.1

2.6

0% 50% 100%

何でも噛んで食べることができる

噛めない食べ物が少しある

噛めない食べ物が多い

噛んで食べることができない

無回答

回答数：729

市内医療機関

75.2%

市外医療機関

21.9%

その他

2.6%

無回答

0.3%

回答数：383


